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TEŞEK KÜR

Bu kitap bir boşluğu doldurmaya çalışmaktadır: Faşist rejimle-
re dair sayısız çalışma mevcutken antifaşizmin tarihi şu ana dek 
bir yana bırakılmıştır. Bunun nedeni faşist tehditle karşı karşı-
ya kalmış ülkelerin tümünde “direniş”in ortaya koyduğu so-
runlara tarihçilerin ilgisiz kalması değil, Avrupa ölçeğinde to-
parlayıcı herhangi bir çalışmaya girişilmemiş olmasıdır. Bu ese-
rin okuru da zaten faşizm ile antifaşizmin karşı karşıya geldiği 
politik olayların tarifini burada bulacak değildir: Örneğin Fran-
sa’da Halk Cephesi’nin tarihinin, İspanya İç Savaşı’nın evreleri-
nin bilindiğini varsaydım. Benim tek kaygım, antifaşizmin bü-
ründüğü çeşitli biçimleri, işçi hareketlerindeki bölünmeler ne-
deniyle karşılaştığı güçlükleri, bununla birlikte bunca coşku ve 
fedakârlık ruhu uyandırmış bir davanın yenilgi saiklerini ta-
nımlamak oldu.

Bu çalışmayı, son derece düzenli kataloğu sayesinde matbu 
kaynaklara, kimi zaman da elyazmalarına, dönem basınına, bu 
tema hakkında yayımlanmış eserlere erişmemi mümkün kı-
lan Nanterre’deki Uluslararası Çağdaş Dokümantasyon Kütüp-
hanesi’nin kaynaklarıyla başarabildim. Kütüphane yönetimi-
ne duyduğum büyük minneti ifade etmek isterim. Münih’teki 
Alman Çağdaş Tarih Enstitüsü’nde (Institut für Zeitgeschich-
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te); daktilo edilmiş “bilimsel incelemeler”in tükenmez bir kay-
nak oluşturduğu Viyana Üniversite Kütüphanesi’nde; Amster-
dam’daki Uluslararası Toplumsal Tarih Enstitüsü’nde; –başka 
yerlerin yanı sıra– Cambridge’deki üniversite kütüphanesinde 
de verimli çalışmalarım oldu. Olmazsa olmaz bazı kaynak ça-
lışmaları yanımda tutmama izin vermiş olan Sorbonne Kütüp-
hanesi’nin yönetimine de anlayışından dolayı teşekkür borçlu-
yum. Bazı arşiv depolarında ya da uzman kütüphanelerdeki el-
yazması ya da basılı kaynakların tümüne erişemediğimin –bu-
nun çok uzağında kaldığımın– gayet bilincindeyim; fakat böyle 
bir yol yordam, disiplinlerarası çerçevede birçok araştırmacının 
yürüteceği bir ekip çalışması gerektirirdi. Benim savım, birkaç 
sorunu eşelemek ve birkaç sonuç sunmaktan ibarettir ki elbet-
te bunların daha da derinleştirilmesi gerekecektir.

Son olarak, bu çalışmada bana yardım etmiş olanlara, özel-
likle Britanya’daki antifaşizm üzerine bir tez çalışması yürüten 
Isabelle Bussy-Tombs’a ve Fransa’daki İtalyan mülteciliği hak-
kında çalışan École Normale Supérieure öğrencisi Erich Vial’e 
minnetimi ifade etmeliyim. İşçi dünyası tarihi üzerine Linz’de-
ki kolokyumlar sırasında her ülkeden araştırmacılarla yapma 
şansına sahip olduğum sohbetler benim için pek aydınlatıcı ol-
du. Germen dünyası uzmanları için gayet değerli olan Paris’te-
ki Alman Tarih Enstitüsü mensuplarıyla söyleşilerden derleme 
imkânı bulduğum çok sayıda öneriyi de hatırlatmalıyım.

JACQUES DROZ
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ÇEVİRMENİN ÖNSÖZÜ

FAŞİZMİN VE ANTİFAŞİZMİN DÜNÜ, BUGÜNÜ, YARINI

IŞ IK  ERGÜDEN

Devlet, örgütlü otoritedir, tahakküm ve mülk sahibi sınıfların kitleler üze-

rindeki iktidarıdır... İnsanlığın en alçakça, en sinik ve en bütünlüklü inkâ-

rıdır. Yeryüzündeki bütün insanların dayanışmasını paramparça eder ve 

onların bazılarını yıkma, fethetme, geri kalanını ise köleleştirme amacıyla 

birleştirir... İnsanlığın, devletin tam da özünü oluşturan bu alçakça inkâ-

rı, devletin bakış açısından, onun en yüksek görevi ve en büyük meziyeti-

dir... Nitekim kişinin ahbabına saldırması, onu ezmesi, soyması, yağma-

laması, katletmesi ya da köleleştirmesi normal koşullarda suç olarak de-

ğerlendirilir. Öte yanda, kamusal hayatın içinde, bu türden şeyler devletin 

kendi iktidarını koruması ya da genişletmesi, böylece daha büyük bir şan 

kazanması için yapıldığı zaman, bütün bunlar yurtseverlik bakış açısın-

dan birer görev ve meziyete dönüştürülür... Bu da bütün kadim ve modern 

devletler tarihinin neden bir dizi iğrenç suçtan ibaret olduğunu; geçmişin 

ve günümüzün, bütün zamanların ve bütün ülkelerin krallarının ve ba-

kanlarının –devlet adamları, diplomatlar, bürokratlar ve savaşçılar– sa-

dece ahlâk ve insani adalet açısından yargılanmaları halinde, neden kü-

rek ya da idam cezasına mahkûm edilmeyi hak etmiş olduklarını açıklar. 

Hiçbir dehşet, vahşet, kutsalın ihlali ya da yalan yemin, hiçbir sahtekâr-

lık, hilekârlık, hiçbir sinsi soygun ya da cüretli yağmacılık ya da aşağılık 

ihanet yoktur ki devletin temsilcileri tarafından her gün, gayet kullanışlı 

ama aynı zamanda dehşet verici olan o elastik sözden, “devletin bekâsı” 

sözünden başka hiçbir bahane olmaksızın işlenmemiş olsun.

–  B AKUNIN
1

1 Mikhail Bakunin’den akt. Noam Chomsky, Devlet Uğruna, İthaki Yayınları, Ya-
vuz Alogan’ın çevirisi küçük değişikliklerle kullanılmıştır.
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Bir çevirmenin kendi çevirdiği kitaba önsöz yazması ne kadar 
doğru olur çok emin değilim, çünkü bir kitaptan diğerine geçer-
ken bambaşka dünyalarla iletişim kuran, kitaplar arasında sla-
lom yapan biridir çevirmen. Ama antifaşizm üzerine bir çalışma-
yı, büyük heyecan duyarak giriştiğim bu çeviriyi noktaladığım-
da bir atıfta bulunma, çeviriyi ithaf etme ihtiyacı hissettim: “Bu 
topraklarda, Türkiye’de, antifaşist mücadelenin her alanında yü-
reği ve aklı yettiğince mücadele etmiş herkese, özellikle de ken-
di kuşağımdan, 1970’li yılların antifaşist mücadelesinde yer al-
mış tanıdık, tanımadık, hayatta olan, olmayan tüm dostlara ithaf 
olsun” demek istedim. Bu dileğimi ilettiğim İletişim Yayınları da 
bana bir önsöz yeri açmayı teklif edince elbette onur duydum, 
seve seve kabul ettim. Ama ağır bir yükün altına girdiğimi de bi-
liyordum. Kitabı çevirirken zaten kimi zaman kâbuslar gördü-
ren, kimi zaman beni anılara gömen, kimi zaman eski tartışma-
ları yeniden yaşatan, çoğunlukla ise hiçbir şeyin geride kalmadı-
ğını, faşizmin de antifaşizmin de burada ve şimdi var olduğunu 
hissettiren bu ağır yükün neresinden tutabilirdim? Konunun çe-
şitli veçhelerine kafa yormuş, kimi deneyimlerinde yer almış bi-
ri olarak söyleyebileceklerim sınırlı kalabilirdi. Yine de...

Yukarıdaki ithaf satırları geçmiş bir dönemi anlatan bu kita-
bın çağrıştırdığı başka bir geçmişin anısına dönükken, asıl itha-
fımı da burada yapmalıyım: Faşizmin –ne yazık ki!– güncelli-
ği karşısında güncelliğini yitirmeyen antifaşist mücadelede yer 
alacak, almak zorunda kalacak yeni kuşakların her şeyin kendi-
leriyle başlamadığını, özellikle 20. yüzyılın tüm tarihi boyunca 
antifaşistlerin akıllarının, yüreklerinin el verdiğince bu müca-
deleyi sürdürdüklerini, üstelik salt politika alanında değil haya-
tın her boyutunda sürdürdüklerini görmeleri, bu tarihten ken-
dileri için mücadele aygıtları edinmeleri, kendi yaratıcılıklarına 
güvenmeleri ve belki günün birinde faşizmin de antifaşizmin 
de çok gerilerde kaldığı bir dünyada yaşamaları umuduyla...

*
20. yüzyılın özellikle ilk yarısında kıta Avrupası’nın hemen 

hemen her ülkesinde ve Asya’da yaşanmış, “klasik” diye ad-
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landırılabilecek faşizm deneyimleri ile antifaşist hareketlerin 
tarihine bugünden, sonuçlarını bildiğimiz olayların ardından 
bakmak insanda tuhaf hisler uyandırıyor: “Keşke”lerle dolu bu 
hikâyede, farklı görüşlerde de olsalar, faşizme karşı, onun “ön-
lenebilir yükselişi”ne karşı canla başla mücadele etmiş kişi ve 
grupların –en başta komünist, sosyalist ve anarşistlerin ama ay-
nı zamanda liberallerin, burjuva demokratların– o koşullarda 
ellerinden başka türlüsü gelemediğinden attıkları adımların, 
birbirlerine itiraz niteliği taşısa da asla tek yanlı olamayan ha-
kikatin birer parçası olduğu, bu topyekûn vahşete karşı antifa-
şist cepheler kurup bozmaya yönelik çabaların başarı ve başarı-
sızlığı bugün daha berrak görünebilse de, yaşanan ortamın pu-
su, dumanı ve aciliyeti içinde hiçbir şeyin bu denli berrak ola-
mayacağı gibi olgulara dair bugün çok şey söyleyebiliriz, ama 
öncelikle o ortamda, o dönemde ne yaşandığını kavramak, an-
lamak ve o dönemden bugüne nasıl gelindiğini düşünebilmek 
için gayet anlamlı ve kullanışlı bir donanım sunuyor Jacques 
Droz’un Avrupa’da Antifaşizmin Tarihi adlı eseri.

Toplumsal hareketler tarihçisi Jacques Droz’un, ilk baskısı 
1985 yılında yapılan ve 2001’de tıpkıbasımı yayımlanan eliniz-
deki eseri, Mussolini’nin Roma yürüyüşünden İkinci Dünya Sa-
vaşı’nın ilanına dek Avrupa’daki antifaşist mücadelenin bir sen-
tezidir. Zindanlarda, sokaklarda, sürgünde, parlamentoda anti-
faşist mücadele veren kişiler, örgütler, yayınevleri, basın organ-
ları ile bu mücadelenin öncüsü kabul edilen komünist ve sos-
yalist partilerin, o zamana dek onlara düşman olan Hıristiyan-
larla, liberallerle bir arada olma (ya da olamama) çabası ilk kez 
bütünlüklü ve titiz bir çalışmanın konusu olagelmişti. Alman 
ve İtalyan antifaşizminden başka, Avusturya, Balkan ülkeleri, 
Orta ve Kuzey Avrupa, Belçika, Fransa, İngiltere ve İspanya’yı 
da kapsayan eser aynı zamanda antifaşist mücadelenin sorun-
sallarına odaklanmaktadır: Droz’a göre bir ideolojiden ziyade 
somut pratik olan antifaşizm, faşizmin ardından gelecek ya da 
yeniden iktidara gelmesini engelleyecek rejimin niteliği üzeri-
ne tartışmaların gölgesinde kalmıştır. Keza, SSCB’yle ve komü-
nistlerle işbirliği ya da Birinci Dünya Savaşı’nı yaşamış kuşağa 
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faşizmden de kötü gelen bir dünya savaşı ihtimalinin önlenip 
önlenemeyeceği ve pasifizm gibi soru ve sorunlar Droz’un ese-
rini benzer çalışmalar arasında ayrıcalıklı bir yere koymaktadır.

*
Faşizm analizleri gerek Marksistler, antikapitalistler gerekse 

de liberaller arasında çok çeşitlilik göstermiştir. Faşizmi tarih-
sel-toplumsal bağlamdan kopararak onu bir sapma, kopukluk 
olarak görme eğilimindeki liberaller açısından daha ziyade ah-
lâki çözülmenin, liberal demokrasiden sapmanın ifadesi olur-
ken, Marksistler ya da Marksizm esinli hareketler, antikapita-
listler açısından faşizm, sosyalist devrimi ve işçi hareketini en-
gellemenin “son çare”si, derin ekonomik çöküş ve statükodan 
yaygın memnuniyetsizlik karşısında finans kapitalin en geri-
ci, en militarist, en şovenist kesiminin iktidarı ya da bir tür Bo-
napartist iktidar olmaya dek uzanan, kimi zaman ise orta sını-
fa ya da lümpen proletaryaya dayalı, paramiliter ve/veya popü-
list bir kitle hareketi olarak görülen, kâh modernite karşıtı kâh 
Aydınlanma’nın doğal sonucu olarak değerlendirilen bir siyasal 
harekettir. Birbiriyle çelişen ama her biri de hakikatin bir ya-
nını içeren tahlillerin konusu olmuş faşizm, günümüze geldik-
çe siyasal alanda hemen hemen herkesin birbirine karşı rahatça 
kullandığı ama pek az kişi ya da hareketin açıkça üstlendiği bir 
niteleme olma özeliğini korumakta, böylelikle de çoğu zaman 
içeriği boşaltılmaktadır.

Faşizmin bu halini Ortega y Gasset 1920’lerin sonuna doğ-
ru şu sözlerle ifade etmiştir: “Faşizmin şaşırtıcı bir görünümü 
var, çünkü içinde en çelişik içerikleri görüyoruz. Otoriterliği 
öne sürüyor ve isyan öğütlüyor. Çağdaş demokrasiye karşı sa-
vaşıyor ama öte yandan da herhangi bir geçmiş yönetimin res-
torasyonuna inanmıyor. Kendisini güçlü bir devletin kurucu-
su olarak sunmaya çalışıyor, ama yıkıcı bir hizip veya gizli bir 
örgüt gibi devletin çözülmesine sebep olacak araçlar kullanı-
yor. Faşizme hangi açıdan yaklaşırsak yaklaşalım, onun aynı 
anda hem bir şey hem onun karşıtı, hem A hem A değil oldu-
ğunu görürüz.”


